

חדשות הספרייה

אדית פאלק מרים שרז

קוראים יקרים,

עוד בשבוע האוריינטציה, מגיעים תלמידי שנה א' לספריית הפקולטה. כאן, אולי בפעם הראשונה, הם פותחים פד"י, לומדים כיצד מוצאים הצעת חוק או היכן במבוכי הספרייה מוצאים את הספר שהם חייבים לקרוא. בקורס "מבוא למחקר משפטי" מעמיקים הסטודנטים את היכרותם עם הספרייה וכשמגיעה העבודה בתורת המשפט, אין כבר ה-Lexis מבחינת סוד עבורם. אמנם ההדרכה הפורמאלית מסתיימת כבר במחצית הראשונה של שנה א', אבל הקשר עם הספרייה רק מתחיל. ספריית הפקולטה שלנו היא הספרייה המשפטית הראשונה בארץ. לכן, היא מתברכת באוסף ייחודי המאפשר עריכת מחקר מעמיק, ולדעת רבים, היא אינה נופלת מהספריות הגדולות בעולם בתחום המשפט הבינלאומי. בספרייה כ-300,000 כרכים, וכ-1,500 כתבי עת וסדרות. האוסף משתרע על פני ארבע קומות, בבניין יפהפה שאכסן את הספרייה הלאומית עד לשנת 1948. המהפכה הדיגיטאלית לא פסחה על הספרייה, המעמידה לרשות קוראיה עשרות מחשבים חדישים, מאגרי מידע אלקטרוניים מגוונים, ואתר אינטרנט מתקדם. במאמץ מרבי להעמיד לרשות הסטודנטים ספרייה עדכנית וידידותית למשתמש, מפתח צוות הספרניות תוכנות שונות כגון: תוכנת התמצאות בספרייה, לומדה על מקורות המשפט הישראלי, תוכנה להשאלה בין ספריית, רשימות כתבי עת אלקטרוניים בתחום המשפט והקרימינולוגיה ועוד.

במדור "חדש על המדף", כתבה מרים שרז על סדרת ספרים מרתקים של המכון לדמוקרטיה. בנוסף, הפנונו "זרקור על מאגר מידע" והפעם Hein Online - מאגר משפטי ייחודי בו ניתן למצוא ממיטב המאמרים הקלאסיים של המשפט. ובנימה אישית, החל מה-1 לאוקטובר, עברתי לתפקיד ספרן ראשי של הרשות לספריות של האוניברסיטה העברית תחליף אותי כמנהלת הספרייה לורן איפנד. נאחל לה הרבה הצלחה בתפקידה החדש. לכל משפחת הפקולטה למשפטים, מורים, עובדים וסטודנטים, אלף תודות על תשע שנים נהדרות ומרתקות של שיתוף פעולה, עבודה פורייה וידידות.

להתראות בספרייה,
אדית פאלק

זרקור על מאגר מידע

Hein Online - הינו מאגר מידע הכולל אוסף מקיף של כתבי עת משפטיים בטקסט מלא. בניגוד לרוב מאגרי המידע כגון Lexis-Nexis, שכוללים כתבי עת שהתפרסמו אחרי 1980, במאגר Hein ניתן למצוא כל כתב עת, החל מהכרך הראשון ועד לכרך החדש ביותר עליו יש לו זכויות. לכן מהווה Hein השלמה מעולה ל-Lexis.

Hein מביא את המאמרים בפורמט של תמונות PDF, ולפיכך ניתן לראות את המאמרים בדיוק כפי שהם מופיעים בדפי כתב העת (הערות שוליים במקומן!). הפורמט נוח לקריאה אך אינו מאפשר פעולות "גזור והדבק" מתוך העמוד או חיפוש של ביטויים. כמו כן, קבצי התמונה גדולים יותר מקבצי טקסט, ולכן לעתים קרובות חייבים לחלק אותם לקבצים קטנים יותר. ניתן "לדפדף" במאגר לפי שמות כתבי העת הכלולים בו, לפי שם המחבר או לפי הכותרת של המאמר. בנוסף, ניתן גם לחפש מאמר לפי מילים או ביטויים בתוך הטקסט המלא של המאמר. למתעניינים בטכנולוגיה - כל דף מופיע גם בגרסת טקסט OCR לא מתוקנת. ניתן לראות גרסה זו ע"י לחיצה על

A

המאגר כולל כבר כרבע מיליון מאמרים וגדל מידי שבוע. מומלץ, במיוחד כשמחפשים מאמרים ישנים!

חדש על המדף / מרים שרז

פרסומים חדשים של המכון הישראלי לדמוקרטיה

הספרייה רכשה לאחרונה 11 פרסומים של המכון הישראלי לדמוקרטיה. כולם מעניינים ודנים בשאלות שעל סדר היום של השיח הציבורי, כגון: חוקה למדינת ישראל, תפקוד השופטים ודגמים של ביקורת שיפוטית, יחסי דת ומדינה, דגם המשטר הרצוי לישראל וכדומה. כמה מן הפרסומים שייכים לפרויקט צבא-חברה ועוסקים בנושאים בוערים כמו שרות המילואים וצה"ל והתקשורת.

הספר 'צה"ל והתקשורת בעתות לחימה' מסכם את המפגש החמישי של פורום צבא-חברה. המפגש התקיים בקיץ 2002 אחרי פיגועי התאבדות תכופים וחמורים ולאחר מבצע "חומת מגן", בעת שהסיקור התקשורתי, המקומי והבינלאומי, היה בשיאו. במפגש השתתפו קצינים בכירים בצה"ל ובראשם הרמטכ"ל, וכן סגל המכון הישראלי לדמוקרטיה, חוקרים מן האקדמיה ואישים ממוגזרים שונים בציבור. הספר דן בנושא אקטואלי מאין כמוהו משום שאנו חיים היום בעולם שהוא קטן ושקוף יותר, עולם שהמתרחש בקצהו האחד מרעיד את אמות הספים בקצהו האחר. זהו עולם הכופה סוג חדש של נורמות, ואופני הפעלת הכוח בו כפופים לשני אילוצים כבדים בעלי משמעות, הנובעים מהמציאות הגלובלית: המשפט והתקשורת. מציאות זו מעלה שאלות כגון: האם להכניס את התקשורת הישראלית והזרה לתוך שדה הקרב או שמא לפתוח את הגדרה לתקשורת רק עם תום הקרב? האם לשתף את התקשורת בדילמות המבצעיות והמוסריות של החיילים והמפקדים בשטח? וכדומה. על שאלות אלה ועל שאלות אחרות, תוכלו לקרוא בספר עצמו.